

Prefeitura Municipal de Neópolis
 Pça. Monsenhor José Moreno de Santana, 106 Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00023
 Desc Empreendimento: Reforma Praça da Matriz
 Prof. Resp.: Reman Lima
 Operador Resp: orse
 Observação:

Prazo de Execução 06 MESES
 Encargo.: ARBITRADO 85.2700%
 B.D.I.: ARBITRADO 27.3200%
 Referência: Dezembro/2016-1

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNI	VALOR TOTA	PREÇO/M	(%)
01	Reforma Praça da Matriz Praça da Matriz, Centro Neópolis-SE	1	253.454,16	253.454,16	0,00	100,00

Importa o presente empreendimento a quantia de :
 (duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO → 253.454,16


LUIZ MANOEL RIANCA
 Prefeito Municipal


Renato Roberto de A. Lima
 Engenheiro Civil
 CREA 2713092434

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNI	VALOR TOTA	(%)
01	Reforma Praça da Matriz				253.454,16	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				26.276,94	10,35
01.01.001	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	228,29	62,43	14.252,14	5,61
01.01.002	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado, excludive fornecimento do meritor	un	1,00	1.946,33	1.946,33	0,77
01.01.003	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	440,16	440,16	0,17
01.01.004	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) e/ou serras, telha amm, piso em concreto desmontado	m2	50,00	98,67	4.933,50	1,95
01.01.005	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	10,00	311,93	3.119,30	1,23
01.01.006	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	2.687,31	0,59	1.585,51	0,62
01.02	PRAÇA - PAVIMENTAÇÃO - PRINCIPAL				99.409,64	39,23
01.02.001	Remoção e reposição de meio-fio	m	228,29	13,51	3.084,20	1,22
01.02.002	Remoção e reposição de piso em pedra portuguesa sobre camada de areia	m²	607,55	84,25	51.186,09	20,20
01.02.003	Limpeza de pisos e revestimentos	m2	489,82	8,72	4.271,23	1,69
01.02.004	Revestimento de piso com pedra portuguesa	m2	265,57	148,99	39.567,27	15,61
01.02.005	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desmontada, com pintura indicativa em novacor. 02 demãos	un	5,00	260,17	1.300,85	0,51
01.03	CANTEIROS				35.622,50	14,05
01.03.001	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com extrusora, 11,5 cm base x 22 cm altura, at 06/2016	m	423,93	27,67	11.730,14	4,63
01.03.002	Grana esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	891,58	18,97	16.913,27	6,67
01.03.003	Colchão de areia	m3	13,61	97,74	1.330,24	0,52
01.03.004	Piso cimentado desmontado traço 1:5, e = 5 cm	m2	165,85	34,06	5.648,85	2,23
01.04	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				8.884,28	3,51
01.04.001	Globo leitoso branco 48cm, inclusive lâmpada led 6w	un	7,00	185,56	1.298,92	0,51
01.04.002	Fornecimento e implantação de rele foto-elétrico em poste	un	28,00	74,74	2.092,72	0,83
01.04.003	Reator para lâmpada de vapor de mercúrio 80 w	un	48,00	88,05	4.226,40	1,67
01.04.004	Lâmpada a vapor de mercúrio 80 w (philips ref hpl-n80 ou similar)	un	48,00	26,38	1.266,24	0,50
01.05	ACESSÓRIOS				58.372,95	23,03
01.05.001	Pega de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,50m - Fornecimento	un	13,00	52,94	688,22	0,27
01.05.002	Pega de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	48,00	63,52	3.048,96	1,20
01.05.003	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de neopólio (ref:obra Servitec)	m	61,00	14,29	871,69	0,34
01.05.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,10	40,16	44,18	0,02
01.05.005	Concreto simples fabricado na obra, fck 13,5 mpa, lançado e adensado	m3	0,89	429,85	382,57	0,15
01.05.006	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	4,00	653,47	2.613,88	1,03
01.05.007	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv, ø=2", conjunto com 03 unidades, Serigipark ou similar	Un	1,00	2.082,00	2.082,00	0,82

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNI	VALOR TOTAL	(%)
01.05.008	Equipamento de ginástica - Escada horizontal em tubo de ferro galv. ø=2", dím. 0,80 x 2,00 x 2,00m. Serripark ou similar	Un	3,00	2.323,91	6.971,73	2,75
01.05.009	Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e prancha em madeira. ref. Serripark ou similar	Un	3,00	1.470,86	4.412,58	1,74
01.05.010	Equipamento de ginástica - elíptico	un	3,00	3.122,03	9.366,09	3,70
01.05.011	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vir a vir	un	8,00	496,82	3.974,56	1,57
01.05.012	Banco simples com assento em madeira, dím: 1500x300x387mm, ref. NK1606, da Nitko ou similar	un	16,00	585,04	9.360,64	3,69
01.05.013	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 manhas	un	1,00	3.561,03	3.561,03	1,41
01.05.014	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada ø=1/4" serripark ou similar	un	1,00	3.826,70	3.826,70	1,51
01.05.015	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Serripark ou similar)	un	2,00	2.151,71	4.303,42	1,70
01.05.016	Balanco 3 lugares em aço industrial ou madeira, Serripark ou similar	un	1,00	2.864,70	2.864,70	1,13
01.06	RECUPERAÇÃO FONTE					
01.06.001	Piso em granito cinza andorinha, e=2cm, polido, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exlusive regularização de base	m2	16,09	296,49	4.770,52	1,88
01.06.002	Piso cimentado desmoldado traço 1:5, e = 5 cm	m2	28,27	34,06	962,88	0,38
01.06.003	Revisão de ponto de água tipo 1	un	5,00	23,35	116,75	0,05
01.06.004	Revisão de ponto de esgoto tipo 2	un	3,00	60,24	180,72	0,07
01.06.005	Raio hemisférico em Fº Fº, tipo abacaxi Ø 75mm	un	3,00	30,16	90,48	0,04
01.06.006	Revisão de ponto de tomada de força tipo 2	pt	1,00	139,40	139,40	0,06
01.06.007	Conjunto moto-bomba com motor de 1/3 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 18 mca, alt. sucção 8 mca, faixas hm (m) -q (m3/h) : (17-1,8)(14-4,1)(11-5,6)(8-6,9)(5-8,0), inclusive chave de marcha direita	un	1,00	784,46	784,46	0,31
01.07	PINTURA					
01.07.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	228,29	4,19	8.709,30	3,44
01.07.002	Pintura acrílica em piso cimentado, tres demãos	m2	165,85	19,21	3.185,98	1,26
01.07.003	Pintura de acabamento com aplicação de 03 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim nébola etc.)	m2	84,78	21,63	1.833,79	0,72
01.07.004	Recuperação e repintura dos bancos de concreto da Orla de Atalaia	un	13,00	210,23	2.732,99	1,08
01.08	SERVIÇOS FINAIS					
01.08.001	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura colcoating PVD/ KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	2.208,85	2.208,85	0,87
01.08.002	Tolem em tubo de ferro galvanizado h=1,70m, pintado, para fixação de placa inaugural exlusive a marca	un	1,00	286,83	286,83	0,11
01.08.003	Limpeza final da obra	m2	2,687,31	2,47	6.637,66	2,62

Prefeitura Municipal de Neópolis
Pça. Monsenhor José Moreno de Santana, 106 Centro
Neópolis-SE CNPJ: 13.111.679/0001-38

Reforma Praça da Matriz

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIME

Cod. Empreendimento: 00023

BDI: 27,32% 24/03/2017

Ref: Dezembro/2016-1Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UN	VALOR TOTA	(%)
	Importa o presente orçamento em : (duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos)				253.454,16	


LUIZ ANTONIO FRANÇA
Prefeitura Municipal


Engenheiro de A. Lima
Engenheiro Civil
C.F.E.A. 2713092434